RESOLUÇÃO CONSUP Nº 134, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Homologa a Comissão Eleitoral Central e
as Comissões Eleitorais dos Câmpus, do
processo de consulta para a escolha de
dirigentes do IFSC.

A  Presidente  em  exercício  do  CONSELHO  SUPERIOR  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições estatutárias, e atendendo as
determinações da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,

CONSIDERANDO  as  decisões  do  Conselho  Superior  do  IFSC  na  56ª  Reunião  Extraordinária  do
Conselho Superior, em 10 de março de 2025;

Considerando o Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, que disciplina o processo de escolha
de dirigentes no âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;

Considerando as Resoluções do CONSUP 113/2024 e 130/2024, que institui o Comitê Especial para
orientar e coordenar o processo de seleção de representantes para as Comissões Eleitorais dos
Câmpus e a Comissão Eleitoral Central, visando à eleição de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais do
IFSC.

Considerando o Parecer nº 00013/2025/GAB/PF/IFSC/PGF/AGU que autoriza o Comitê Especial a
dar prosseguimento para formação das comissões local e central.

Considerando o Regulamento do processo de escolha dos representantes de cada segmento para
as Comissões Eleitorais Locais e a Comissão Eleitoral Central elaborado pela Comissão Especial.

Considerando as consultas realizadas nos câmpus e na Reitoria para formação das Comissões
Eleitorais Locais;

Considerando a  reunião de formação  da Comissão Eleitoral  Central a  partir  das  Comissões
Eleitorais Locais, disponível em https://eduplay.rnp.br/portal/video/253656;

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

RESOLVE:

Art.  1º  –  Homologar  a  escolha  dos  representantes  dos  segmentos  do  corpo docente,  dos

técnico-administrativos e do corpo discente do IFSC para compor a Comissão Eleitoral Central:

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Bruna Heloisa Silva Raiol Tiago Rodrigues Galvão Letícia Helena do Rosário
Furlan

Mariana de Fátima
Guerino

Marilane dos Santos Farias Larissa Vitória Gemelli

Lais Becker Ferreira Maria Luiza Lucio Katherine Negreira dos
Santos

Suplentes Glacielma de Fatma da
Silva

Fábio Monteiro Carolina Martins Pedro

Márcio Antônio Paulo Oséias Teles Silva Gabrieli Correa Rodríguez

Francisco Ulisses da Silva
Sousa

Nelson Granados Moratta Jaine Luiza Eichler

Art. 2º – Homologar a escolha dos representantes dos segmentos do corpo docente, dos servidores

técnico-administrativos e do corpo discente do IFSC para comporem as Comissões Eleitorais Locais:

I – Câmpus Araranguá

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Cesar Luiz Moreira da
Fonseca Marques

Jussara Ramos da
Silva

Sophia  Frambach de
Souza

Carlos Augusto Zilli Marcia de Leon Xavier Icaro da Silva Melo

Luciana Vargas Ronsani Renato Diaz de Santa
Helena

Eduarda Casagranda
Machado

Suplentes Paulo Afonso Garcia
Baran

Magno Luiz Sangaletti Dionatan da Rosa Patel

Mauro José Saraiva
Orcelli

Giuliana Frassetto Cardoso Inara Samyra Alves
Carvalho

Rosabel Bertolin Daniel Arachelis da Silva Luzietti Sofia Bobsin Machado

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

II – Câmpus Canoinhas

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Sandra Aparecida
Tavares

Daiana Alves Machado Tainá Aparecida Nogath

Cláudio Machado Paulo Safira Micaelle Andrade
do Prado

Amanda Gabriela Kachel

Luiz Carlos Vieira Andreia Hoepers Maria Fernanda Engel
Pangratz

Suplentes Lais Becker Ferreira* Silvia Almira Davet Francine Lucachinski

Aryane Spadotto Reneu Cezar Ziger Bárbara Thiem

Daiane Caroline Wagner Andressa Cassias Pereira Eduardo Carlo Karvat

III – Câmpus Caçador

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Eduardo Villar Viviane Trindade Camila Paluaczeski

Cristiano Mesquita Garcia Patricia Maccarini Moraes Sofia da Silva Oliveira

Clarianne Natali de
Campos

Fábio Monteiro* Pollyana Sabrina de
Mattos

Suplentes Gabriel Negri Elisabeth Pinheiro Eduarda Ferreira
Castilho

Janaina Stabile Soares
Lenzi

Alice Golin Pedro de Freitas
Koritzky

Sebastiam Johann Batista
Perini

Leandro Camilo Luis Eduardo Veiga
Machado

 IV – Câmpus Chapecó

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Renato Bergamo Rafaela Taisa Menin Cecília Hoerbe Pippi

Mauro Ceretta Moreira Saulo Bazzi Oberderfer Edivaldo Brusco

Rafael Silva Pippi Marta Elisa Bringhenti João Pedro Ossaco
Marcon De Araújo

Suplentes Marli Teresinha Bau José Alvicio Ritter Filho Luane Rafaela Miranda De

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Souza

Graciela Aparecida
Pelegrini

Ricardo Perin Milena Feix

Cristiano Venturi Elsa Maria Rambo Raian Lobato Vilarinho

V – Câmpus Criciúma

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Cristian Rafael Andriolli Gisele da Silva Cardoso Ana Maria de Villa Costa

Sabrina Rosa Paz Marilane dos Santos
Farias*

Estevam Bitencourt Torres

Paulo Sérgio Gai
Montedo

Rose Méri Nietto Lara Teixeira de Oliveira

Suplentes Sérgio Silveira Michelle Pinheiro Renata Vale Sampaio

Felipe Tréz Rodrigues Janaina dos Santos Berti
Pereira

Breno Rabelo Jackecheski

Guilherme Manoel da
Silva

Tiago Rodrigues Galvão* Beatriz Budni Brigido

VI – Câmpus Florianópolis

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Greyson Alberto Rech Pablo Tobias Medeiros
Tribug

Luzia de Freitas Bitencourt

Tiago Morais Nunes Maria Aparecida Bezerra
de Oliveira

Carolina Martins Pedro*

Thomas Colvara Teixeira Silvana Richter Costa Caio Rogério Endler Brito

Suplentes Aline Souza Lopes
Ventura Nardi

Ronaldo Augusto Cunha Isis Kammers Bleizeffer

Anesio Felipe Venturi Jose Marconde Souza da
Silva

Juno Costa Kim

Gregory Chagas da Costa
Gomes

Christian Conceição
Fernandes

Camila Angelina de
Moraes

Isabela Moroppo
Leopondina

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

VII – Câmpus Florianópolis Continente

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Ueslei Paterno Fernando Leocádio
Trisnosky

Augusto Cesar De Abreu
Teodoro

Donato Marcelo
Dreher Heuser

Fernando Miranda Francine Dos Santos
Tonera

Thianne Durand
Mussoi De Freitas

Kleyton Serafim Rozilda Cardoso Da Silva

Suplentes Marcela Correa Kruger Gleicy  Correa Nunes
Marques

Luciana Estork Zomer

Patrícia Da Silva Michelle Santiago Santos
Da Conceição

VIII – Câmpus Garopaba

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Cláudia Teles da Silva Ana Paula Freitas Amanda Pacheco
Custodio

Fabiana Besen
Santos

Manuela Fornari
Bitencourt

Luis Eduardo Delvaux
Fiuza

Jaciara Zarpellon
Mazo

Silvia Maria da Silva Marcos Alexandre de
Campos

Suplentes Juliano da Cunha
Gomes

Jacqueline Narciso Bastos Cristiane dos Santos
Teixeira

Ana Claudia Folmann Carlos Guilherme Cristelli
Soares

Luisa Narvaz Blankenburg

Miriam Bendetti
Narvaz

Leonardo Antonio Radaik Lucas Rasch dos Santos

IX – Câmpus Gaspar

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Bruno Menezes
Galindro

Rafaela Cristina Pretti Lídia Reis de Azevedo

Bárbara Silvana
Sabino

Marília Regina
Hartmann

Maíne Sampaio

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Leonardo Leiria
Fernandes

Everton Luis
Anselmini

Gabriel Vitor Oliveira
Aguiar

Suplentes Graça Sabadin Alexandre Sussumo
Matsuura

Ryan Graciano
Oliveira da Silva

Rúbia Mara
Bragagnollo

Rosilene Gaitoline
Solarevicz

Katherine Negreira
dos Santos*

Márcio Watanabe Eduardo Conti Laryssa Cerqueira

X – Câmpus Itajaí

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Rodrigo Otavio De
Macedo Gomes

Beatrice Corrêa De
Oliveira Gonçalves

Lucas Varelo Pereira

Janaina Patricia Freire
Bannwart

Dulce Clea Bradacz Luiza Silva Machado

João Carlos Pozzobon Luiz Andrei Potter Tonin Matheus Cristiano
Pereira

Suplentes Mathias Schramm Paulo Fabiano Orsi Bruno Oliveira Soares
Da Silva

Daniel Dos Santos Matos Eduardo Conceição Gabriela Vitória Wogel

Francisco Sartori Gabriel Dias Pimentel Isadora Gava Zenatti

XI – Câmpus Jaraguá do Sul – Centro

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Heiderose Herpich Fernanda Rosá Aline Juliane Barbosa
Trichez

Giovani Pakuszewski Cícero Batista dos Santos
Filho

Luís Antônio da Luz

Fernanda Kokowicz Pilatti Wilson Flávio Rodrigues Adriele Inacio Mendes

Suplentes Mariana de Fátima
Guerino *

Kyanny Onofre Pompilio Kauã de Freitas da Dalt

Eliane Cavalheiro Rosemery Weidauer Júlia Rafaela Hanauer

Vivian Andreatta Los Cristiane Albano
Marquetti

Letícia Floriani Rodrigues

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

XII – Câmpus Jaraguá do Sul – Rau

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Denivaldo Pereira da
Silva

Claudia Marina Rodicz
Colaço

Bruno Marcon

Márcio Antônio Paulo* Jhony dos Santos
Benevides

Caroline Wortmeyer

Luiz Alberto Radavelli Simone Gardin Maicon Reinert

Suplentes Eduardo Cardoso
Castaldo

Fábio Meincheim Guilherme Pires Carvalho
de Almeida

Iara Maite Campestrini Fernando Medeiros Maria Eduarda Baittinger

Marcos Antonio Salvador Hélverton Emílio Ribas Mateus Almeida Souza
Costa

XIII – Câmpus Joinville

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Gisele Schwede Cristina Gonçalves Chérici
Ceccato

Rodrigo Alexandre
Rodrigues da Mota

Paulo Sergio Schneider Rafael Seiz Paim Pablo Frederico de Souza
Brandão

Ary Victorino da Silva
Filho

Jussiane Ribeiro da Luz Erick Henrique Gonçalves

Suplentes Nivaldo Theodoro
Schiefler Junior

Taciane Aparecida Soares Rebeca Tabaldi de Souza

Fernando Soares da
Rocha Junior

Rômulo Oliveira Gonçalves Vinicius Antonello
Sonnenstrahl

Samuel Ivan Kuhn Rogério Ferreira Fragoso Renato Ochner Nogueira

XIV – Câmpus Lages

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Ricardo Teran Muhl Délcio Vieira Neto Jean Carlo Nunes

Matheus Fontanelle
Pereira

Geancarlo Vieira Werner Roberta Andrade
Furtado

Deise Andreia Enzweiler Gabriel Gavião Mendes Vítor Spínola Antunes

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Teles

Suplentes Diego Bittencourt
Machado

Eliane Correa Costa Giordana Madruga
Abreu

Roberto Akitoshi Komatsu Priscilla Félix Schneider Luã Schieffelbein dos
Santos

Gustavo Henrique Santos
Flores Ponce

Joana Nunes Costa Luana Alvarenga Valim

XV – Câmpus Palhoça Bilíngue

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Tatiane Folchini dos Reis Claudionei Reitz Érick Henry da Costa Rosa

Ivani Voos Maria Luiza Lucio* Gabrieli Corrêa Rodríguez*

Silvana Fernandes Jefferson Lemes Mateus José Velter Silva

Suplentes Fabiana Paula Bubiniak Kelen Christina Dias Gabriela Luz Scalzilli

Soelge Mendes da Silva Terezinha Pratis Rodrigues Aline Miranda de Mello

Silvana Nicoloso Claire Cascaes de Aquino Emilly Vitória Tula De
Oliveira

XVI – Câmpus São Carlos

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Patrícia Rocha de Oliveira
Francelino

Eduardo de Matos
Cardoso

Jordana Tomazi

José Eduardo Mendes de
Lima

Andressa Cristiana
Fröhlich

Jaine Luiza Eichler*

Maiara Mentges Isaura Wolschick Daian Kunrath Hoss

Suplentes Ezequiel Koppe Carlos Augusto do Espírito
Santo Júnior

Laura Pazini Follmann

Isac Pereira dos Santos Guilherme Junior Sendeski Vitor Adolfo Zen Machado

Jonathan Gilliard Richter Jacson Tomasi Padilha João Gabriel Goerke

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

XVII – Câmpus São José

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Marcelo Luiz Pereira Cristiane Laurentino Silva Letícia Helena do Rosário
Furlan*

Diego da Silva de
Medeiros

Khrisna Viviane da Silva Brayan Nicolas Dimon
Pereira

Evanaska Maria Barbosa
Nogueira

Fernanda Carolina Dias Luis Vitor Costa de
Siqueira

Suplentes Ramon Mayor Martins Nibar Rodrigues Gabriel Hiemer Silveira

Mauricio Nath Lopes Adriana Ferreira Cabreira Luis Otávio de Oliveira
Rodrigues

Franco Andrey Silverio de
Souza

Eliane Maria de Pinho Gabriel Boaventura

XVIII – Câmpus São Lourenço do Oeste

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Jonas Mussoi Garcia Oséias Teles Silva* Adesvaldo Jose Goncalves

Jackson Furtuoso Da Silva Marcelo Cador Williams Walter Lugo
Romero

Francisco Ulisses Da Silva
Sousa*

Diogo Elias Tartaro Lucas Cella

Suplentes Alex Restelli Danielle Almeida Soares
Pimentel

Alan Dos Santos Anastacio

Stella Fernandes Pereira Daiane De Fatima Wagner
Kunzler

Vitor Gobbi

Silene Pereira Da Silva Fabiano Gonçalves
Matos

Josiane Rocha

XIX – Câmpus São Miguel do Oeste

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Francieli Lima Cardoso Andre Festrati Márcia De Moraes

Aquidauana Miqueloto
Zanardi

Rafael Jose Pitz Ana Julia Etges

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Paulo Ricardo Alves
Reginatto

Stephanie Silva Pinto Vinicius Ely Giordano

Suplentes Juliano Daniel Boscatto Helen Angelica Modrak Willian Jarrie Dos Santos
Rodrigues

Carla Denise Grudtner Cleone Fatima Zohler
Thiesen

Mayane Samara Amancio

Jean Monteiro De Pinho Dirce Griebeler Bruxel
Werlang

Diana Carla Garmatz
Giovenardi

XX – Câmpus Tubarão

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Vilson Cesar Schenato Paula Ribeiro Leitão Maria Clara Lima
Stapazzol

Bruna Heloisa Silva
Raiol *

Susimara Rosa De Souza André Amaral
Mendes

Sandro José Celeste Juan Carlos Nascimento Marcos Vinicius
Soares

Suplentes Kellyn Batistela Ramon Alves Sebastião Nicole Arent Loffi

Edjandir Correa Costa Gisely Cordova Bardini Maria Eduarda
Carbonera De

Borba

Gabriel Rodrigues Da
Silva

Rita Claudino Moraes Clara Ghisoni De
Melo

XXI – Câmpus Urupema

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Joarez Virgilio da Costa Jocifran Alves Silva Theodor Konrad
Wojcikiewicz

Glacielma de Fatma da
Silva*

Alexsandro Lourival
Schmitt

Cassiano Galvão da Silva
Máximo

Mariana de Vasconcellos
Dullius

Leonir Meira Maiara Estipe da Mota

Suplentes Geovani Raulino Lilian Back João Gabriel Souza

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Raquel Franciscatti dos
Reis

Plinio Gustavo Lombardi Eumar Lima da Silva

Jailson de Jesus Samya Campana Nadia Cristina Padaratz
de Araujo

XXII – Câmpus Xanxerê

Representação Docentes Técnico-Administrativos Discentes

Titulares Jóice Konrad Ieda Rottava Gustavo Zanetti de Conto

Milene Marquezi Maria Do Carmo Biazus Enzo Zanon Rocha

Rodolfo Denk Neto Rômulo Silva Kunzler Larissa Vitória Gemelli*

Suplentes Angelica Lourenco
Oliveira

Naidi Carmen Gabriel Bianca D. Kirst

Rafael Amaral Salgueiroza Marcelo Rocha Zanoti Eduardo Piccoli Metzdorf

Jamille Valeria Piovesan Arthur Gustavo Mendo Emily Vitoria Brunetti

XXIII – Reitoria

Representação Técnico-Administrativos

Titulares Nelson Granados Moratta*

Cristiele Aparecida Petry

Rodrigo da Silva

Suplentes Thais Cavalheiro Aureliano

Flavia Stela de Araújo Lima Amorim

Greice Pinto Meireles da Ronch

* Integrante da Comissão Eleitoral Central.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data

supracitada.

ANDRÉA MARTINS ANDUJAR

Presidente do Conselho Superior em exercício

Autorizada conforme despacho no processo nº 23292.032431/2024-88

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60